*Dissertatio Academica  
Sistens cogitationes  
De  
Origine & Propagatione  
Litterarum;*

---

Cujus

Partis Posterioris. sect. priorem  
Conf. Ampl. Fac. Philos. in Reg. Acad. Aboëns,

Præside

*Mag. HENRICO GABRIELE  
PORTHAN,*

Eloq. Prof. Reg. & Ord. R. Acad. Litt. Hum. Hist.  
& Antiquitt. Membro,

PRO GRADU

Publico examini modeste submittit  
*SAMUEL WILHELMUS HEURLIN,*  
Stip. Reg. Viburgensis,

IN AUDITORIO MAJORI D. XII. JUNII A. MDCCXCV,  
H. A. M. S.

---

ABOÆ, TYPIS FRENCKELLIANIS.

VIRO

*Plurimum Reverendo atque Praeclarissimo,*

Domino

**LAURENTIO ABRAHAMO  
HOFFREN,**

*Pastori Ecclesiæ Gustavi Adolphi meritissimo,*

Patrono Propensissimo.

*P*agellas hæce, quas TIBI Patrone Benignissime,  
gratissimo pedatore consecro, mutu accipias sereno, rogo,  
ad cineres permanfurus

Plurimum Reverendi Nominis Tui

cultor devotissimus  
SAM, WILH, HEURLIN.

S. V.

Hactenus artificia & adminicula spectavimus, quibus ingenium humanum res ipsas, sive ideas de iis suas, depingere atque aliis cognoscendas præbere instituit: cuius generis signa oculis non auribus exhibebantur, nec ad certam aliquam referebantur linguam, sed Græcis æque ac Aegyptiis, Germanis æque ac Sinensibus, modo clavem eorum interpretandorum nocti suissent, intelligere ac sua cuique lingua commode explicare licuit. Quæ molimina, non nisi præparationis instar ad majus illud longeque præstantius inventum *Scripturæ Alphabeticæ* consideranda sunt; quo linguam quamque & singulos ejus sonos quasi pingere, & signis paucis facilibusque dilucide exhibere, homines didicerunt. Observabant nempe, vocabula omnia, quibus per sermonem ideæ nostræ adeo commode significantur, ex mediocri sonorum articulatorum elementarium numero esse composita; ex quibus varie combinatis, dispositis,

C

at-

atque mutatis, infinita verborum multitudo oriretur, quæ igitur in elementa sua illa simplicia atque pauciora commode possent resolvi, suis quæque signis sive characteribus haud difficulter indicanda. Loco igitur idearum ipsarum, sive quod eodem recidit, verborum singulorum quibus illæ significantur notandorum, paucos illos sonos simplices eosque formandi modos, ex quibus verba omnia conflantur, suis quosque signis h. e. *Literis*, denotare instituerunt (a);

un-

(a) Valde est probabile quod multi contendunt, ut sollet ingenium humanum pedetentim ad maiorem progredi perfectionem, ita inventas primum literas fuisse ad totas denotandas *Syllabas* pertinentes, indeque, a *Scriptura Characteristica* progresum ad *Alphabeticam*, nonnisi per intermedium quasi illam *Syllabicam* fuisse factum, quæ numerum signorum multo quidem parciorem quam *Characteristica*, sed maiorem tamen quam *Alphabeticam* posceret: unde porro illam in hanc resolvendi facilius natum esse conatum; attentione scilicet mentis hanc viam semel ingressa, successum primum deinde peperisse secundum. Cujus rei vestigia hodieque ostentant scriptura Aethiopica, pluresque Indicæ, literis hinc indigentes longe pluribus, quam quæ ad simplicia vocabulorum utriusque linguae elementa significanda requirantur. Cfr. JOBI LU-DOLFI *Grammat. Aethiop.* pag. 2. (qui 182 literarum formas diversas, præter 20 Diphthongos, exhibet). De Siamensium literis agit *Hist. Generale des Voyages T. II. §. III.* pag. 386 sq. & *Tab IX.* N:o I, II, III; de